
スマイルハウス通信
第２７号

★ちょっと豆知識★
「手先の器用さと姿勢の正しさの関係」
手先の器用さを育てる為にはまず、体の中心から考えていきます。
『体幹の支持性→肩・肘の支持性→腕・手の可動性→手先の支持性→
手先の可動性』といった流れです。

ここから言えることは不器用な子にいきなり手先の動きを鍛えさせるの
ではなく、まずは姿勢正しく立つ・座るを覚えてもらうことで体幹の支持
性を育てていくことが重要ということです。姿勢正しくなると器用さも自然
と身についてくるんですね！

澄み切った秋空が清々しい季節になって、できることなら思
いっきりスポーツをしたり、コンサート、旅行に行きたいところで
すが、コロナ禍では、そうもいかず残念にも思います。

さて、先日の天王小学校での「スマイル大運動会」にご参加下
さったご家族の皆様には、大変ありがたく、スタッフ一同感謝を
申し上げます。ジョブクラスの利用者のみんなが知恵を絞って
企画を考えてくれました。保護者の皆様におかれましては、学
校行事の中止・縮小の中、スマイルハウスの催しにご理解・ご
参加いただき、ありがとうございます。６月の「交流会」や８月の
「BBQ大会」昨年好評を得た「お泊り会」など、残念なことに中止

の判断をせざるを得ず、保護者の方々からも残念だとのお声を
頂戴して、心苦しくも感じています。

ひがしやまスマイルハウスの１０月イベントは、小学生クラス・
ジョブクラス共に３１日(土)に計画中の『ハロウィンパーティー』

を楽しみに利用者の皆様と共にスタッフも盛り上げていきます。
ぜひご家庭でも様子を聞かれて、お子さまの弾けっぷりをお楽
しみになさって下さい。

日ごとに秋冷の加わる頃、皆様におかれましては、なにとぞご
自愛下さいませ。



８月の小学生クラス



８月のジョブクラス

※ホームページのギャラリーにて、他にもたくさんの写真を掲載しています！是非、ご覧ください！



〒470-0224 愛知県みよし市三好町東山39番地10
TEL 0561-32-2566 FAX 0561-41-8023
E-mail: jsk.miyoshi@gmail.com


